



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月2日
上場取引所 東

上場会社名 日本高周波鋼業株式会社
 コード番号 5476 URL http://www.koshuha.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤井 晃二
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 村越 久人 TEL 03-5687-6025
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	22,477	△20.3	△1,909	—	△1,630	—	844	—
2020年3月期第3四半期	28,207	△9.3	△870	—	△822	—	△1,065	—

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 905百万円 (—%) 2020年3月期第3四半期 △1,021百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	57.62	—
2020年3月期第3四半期	△72.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	44,724	22,108	49.4	1,508.51
2020年3月期	47,222	21,202	44.9	1,446.70

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 22,108百万円 2020年3月期 21,202百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,900	△17.1	△2,500	—	△2,200	—	300	—	20.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	14,687,617株	2020年3月期	14,687,617株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	31,893株	2020年3月期	31,577株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	14,655,900株	2020年3月期3Q	14,656,234株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9
3. 第3四半期決算概要	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大により、企業活動、個人消費などの経済活動は抑制され、きわめて厳しい状況となりました。足元では感染症の再拡大により、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

こうした経済環境の中、当社グループにおいても、主要な需要業界からの受注が減少しており、売上数量が減少しました。原燃料等のコストが下落したことに加え、経費等の固定費削減に取り組みましたが、業績は悪化しました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高224億7千7百万円（前年同期比20.3%減）、営業損失19億9百万円（前年同期は8億7千万円の営業損失）、経常損失16億3千万円（前年同期は8億2千2百万円の経常損失）となりましたが、土地の売却益を特別利益に計上したことにより親会社株主に帰属する四半期純利益8億4千4百万円（前年同期は10億6千5百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

各セグメントの業績は、次のとおりであります。

〔特殊鋼〕

工具鋼、特殊合金、軸受鋼の各製品分野での売上数量が減少し、売上高は162億4千6百万円（前年同期比20.0%減）となりました。損益面では、原燃料コストの下落に加え、固定費削減に取り組んだものの、売上数量の減少の影響が大きく、16億4千1百万円の営業損失（前年同期は10億1千1百万円の営業損失）となりました。

〔鑄鉄〕

産業機械向けの売上数量は増加したものの、トラック等の商用車向け、建設機械向けの売上数量が減少し、売上高は53億2千6百万円（前年同期比18.1%減）となりました。損益面では、固定費削減に取り組んだものの、売上数量の減少の影響が大きく、9千2百万円の営業損失（前年同期は1億4千万円の営業利益）となりました。

〔金型・工具〕

自動車向け金型の売上高が減少し、売上高は9億4百万円（前年同期比34.6%減）となりました。損益面では、固定費削減に取り組んだものの、売上減少の影響が大きく、1億7千6百万円の営業損失（前年同期は0百万円の営業利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形及び売掛金、たな卸資産、有形固定資産の減少等により、前連結会計年度末に比べ24億9千8百万円減少し、447億2千4百万円となりました。

負債合計は、土地売却により再評価に係る繰延税金負債が増加しましたが、支払手形及び買掛金、電子記録債務、借入金の減少等により前連結会計年度末に比べ34億4百万円減少し、226億1千5百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により前連結会計年度末に比べ9億5百万円増加し、221億8百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年10月31日に公表した2021年3月期の通期連結業績予想を下記の通り修正しております。

①当期末の業績予想

売上高	30,900百万円	（前回予想	29,200百万円）
営業利益	△2,500百万円	（前回予想	△2,500百万円）
経常利益	△2,200百万円	（前回予想	△2,200百万円）
親会社株主に帰属する 当期純利益	300百万円	（前回予想	300百万円）

②修正の理由

特殊鋼セグメント、鑄鉄セグメントで売上数量の増加により売上高の増加は見込まれますが、足元では原燃料コスト上昇等の影響もあり、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益には変動がありません。

また、2020年7月31日に発表した配当予想の修正を行っております。詳細につきましては本日公表の「配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

なお、業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	204	215
受取手形及び売掛金	7,069	6,254
製品	3,455	3,072
仕掛品	4,625	4,320
原材料及び貯蔵品	5,645	5,533
その他	479	1,138
貸倒引当金	△7	△6
流動資産合計	21,473	20,528
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具（純額）	7,214	9,442
土地	8,489	8,121
その他（純額）	7,508	4,535
有形固定資産合計	23,211	22,099
無形固定資産	390	366
投資その他の資産		
投資有価証券	796	854
その他	1,379	904
貸倒引当金	△28	△30
投資その他の資産合計	2,147	1,728
固定資産合計	25,749	24,195
資産合計	47,222	44,724

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,691	2,521
電子記録債務	3,496	2,881
短期借入金	10,084	9,019
未払法人税等	102	24
賞与引当金	415	95
営業外支払手形	452	354
その他	2,383	1,431
流動負債合計	19,627	16,329
固定負債		
長期借入金	1,115	275
再評価に係る繰延税金負債	990	1,783
退職給付に係る負債	3,684	3,870
その他の引当金	75	82
その他	526	274
固定負債合計	6,392	6,286
負債合計	26,020	22,615
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,669	15,669
資本剰余金	1,139	1,139
利益剰余金	2,489	1,537
自己株式	△39	△39
株主資本合計	19,260	18,308
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	72	110
土地再評価差額金	2,153	3,949
退職給付に係る調整累計額	△283	△260
その他の包括利益累計額合計	1,942	3,800
純資産合計	21,202	22,108
負債純資産合計	47,222	44,724

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	28,207	22,477
売上原価	25,991	21,664
売上総利益	2,215	813
販売費及び一般管理費	3,086	2,723
営業損失(△)	△870	△1,909
営業外収益		
受取配当金	78	34
受取賃貸料	55	17
助成金収入	2	286
その他	24	40
営業外収益合計	161	379
営業外費用		
支払利息	46	43
売上債権売却損	12	10
たな卸資産処分損	5	4
出向者人件費負担金	25	14
その他	22	27
営業外費用合計	112	99
経常損失(△)	△822	△1,630
特別利益		
固定資産売却益	1	3,809
投資有価証券売却益	2	—
特別利益合計	3	3,809
特別損失		
固定資産処分損	123	33
投資有価証券売却損	4	—
特別損失合計	127	33
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△946	2,145
法人税、住民税及び事業税	13	14
法人税等調整額	106	1,286
法人税等合計	119	1,301
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,065	844
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,065	844

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△1,065	844
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18	38
退職給付に係る調整額	25	22
その他の包括利益合計	44	61
四半期包括利益	△1,021	905
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,021	905
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(固定資産の譲渡)

当社は2020年3月19日開催の取締役会において、下記の通り固定資産を譲渡することを決議し、2020年3月23日に契約を締結し、2020年6月30日に引渡が完了しました。

(1) 譲渡の理由

経営資源の効率化を図るため、当社が所有する土地を譲渡することといたしました。

(2) 譲渡資産の内容

所在地	土地面積	譲渡益	現況
千葉県市川市東浜1丁目1番7	9,000㎡	3,809百万円	賃貸資産
千葉県市川市東浜1丁目1番8			
千葉県市川市東浜1丁目1番9			
千葉県市川市東浜1丁目4番15			

(注1) 譲渡価額及び帳簿価額は譲渡先の意向により開示を控えさせていただきます。

(注2) 当社は「土地の再評価に関する法律」（平成10年3月31日公布 法律第34号）及び「土地の再評価に関する法律の一部を改正する法律」（平成13年3月31日公布 法律第19号）に基づき、2002年3月31日に上記土地の再評価を実施し、原始取得価額を2,589百万円切り下げ、同額の土地再評価差額金を計上しております。

(3) 譲渡先の概要

譲渡先につきましては、譲渡先の意向により開示を控えさせていただきます。譲渡先は国内事業法人1社ですが、当社との間に資本関係、人的関係及び取引関係として特記すべき事項はなく、当社の関連当事者には該当いたしません。

(4) 譲渡の日程

譲渡契約締結日 2020年3月23日
譲渡資産の引渡日(完了) 2020年6月30日

(5) 当社業績等に与える影響

本件固定資産の譲渡益3,809百万円は、当第3四半期連結累計期間に特別利益として計上し、同時に土地再評価差額金1,796百万円(差損)を利益剰余金に振替えております。

(連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用)

当社および連結子会社は「所得税法等の一部を改正する法律」（令和2年法律第8号）において創立されたグループ通算制度への移行及びグループ通算制度への移行にあわせて単体納税制度の見直しが行われた項目については、「連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱い」（実務対応報告第39号 2020年3月31日 企業会計基準委員会）第3項の取扱いにより、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2018年2月16日 企業会計基準委員会）第44項の定めを適用せず、繰延税金資産及び繰延税金負債の額について、改正前の税法の規定に基づいております。

(会計上の見積りに対する新型コロナウイルス感染症の影響)

新型コロナウイルス感染症の影響は、経済活動全体に大きな影響を及ぼす事象であり、繰延税金資産の回収可能性の前提となる将来事業計画に重要な不確実性が含まれると判断しております。新型コロナウイルス感染症については、今後の拡大状況や収束時期が不透明であり、今後の当社グループにおける業績への影響を見通すことは極めて困難ですが、当連結会計年度第4四半期以降も、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳しい状況が継続し、感染拡大前の水準に回復することは困難であるものと仮定して、将来課税所得の見積りを行っております。

なお、新型コロナウイルス感染症の影響は、経済全体に大きな影響を及ぼす事象であり、当社グループも需要業界を通じて強く影響を受けるものと考えております。このため、見積りに用いた仮定の不確実性は高く、当連結会計年度の連結貸借対照表においては繰延税金資産の残高は変動する可能性があります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)
	特殊鋼	鋳鉄	金型・工具	計		
売上高						
外部顧客への売上高	20,317	6,507	1,381	28,207	—	28,207
セグメント間の内部売上高 又は振替高	117	26	—	143	△143	—
計	20,434	6,533	1,381	28,350	△143	28,207
セグメント利益又は損失(△)	△1,011	140	0	△870	—	△870

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)
	特殊鋼	鋳鉄	金型・工具	計		
売上高						
外部顧客への売上高	16,246	5,326	904	22,477	—	22,477
セグメント間の内部売上高 又は振替高	101	9	1	112	△112	—
計	16,348	5,336	905	22,590	△112	22,477
セグメント損失(△)	△1,641	△92	△176	△1,909	—	△1,909

(注) セグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

3. 第3四半期決算概要

2021年2月2日
日本高周波鋼業株式会社

2021年3月期 第3四半期決算概要

連 結

1. 当四半期の業績（累計）と通期予想

（単位：百万円、%）

摘要	当期 21年3月期 第3四半期	（対前年同期）		前年同期 20年3月期 第3四半期	通期予想 21年3月期
		増減額	増減率		
売上高	22,477	△5,729	△20.3%	28,207	30,900
営業利益	△1,909	△1,038	—%	△870	△2,500
経常利益	△1,630	△807	—%	△822	△2,200
親会社株主に帰属する 四半期（当期）純利益	844	1,910	—%	△1,065	300
設備投資	767	△671	△46.7%	1,439	1,100
減価償却費	1,529	113	8.0%	1,415	2,050

2. セグメント別売上高・営業利益（累計）

【製品・サービス別】

（単位：百万円）

摘要	当 期		前年同期		増 減	
	21年3月期第3四半期		20年3月期第3四半期		売上高	営業利益
	売上高	営業利益	売上高	営業利益		
特殊鋼	16,246	△1,641	20,317	△1,011	△4,070	△629
鋳鉄	5,326	△92	6,507	140	△1,181	△232
金型・工具	904	△176	1,381	0	△477	△176
計	22,477	△1,909	28,207	△870	△5,729	△1,038

【海外売上高】

（単位：百万円、%）

摘要	当 期		前年同期		（対前年同期）	
	21年3月期第3四半期		20年3月期第3四半期		増減額	増減率
	売上高	連結売上高比	売上高	連結売上高比		
アジア	3,232	14.4%	3,262	11.6%	△29	△0.9%
その他の地域	52	0.2%	117	0.4%	△65	△55.6%
計	3,284	14.6%	3,380	12.0%	△95	△2.8%
連結売上高	22,477		28,207		△5,729	△20.3%

3. 経常利益増減益要因（前年同期比）

（単位：億円）

増 益 要 因	金額	減 益 要 因	金額
1. 原燃料コスト改善	8	1. 売上数量・構成	20
2. 操業コスト改善	1	2. 販売価格下落	5
3. 固定費削減	5		
4. 雇用調整助成金	3		
計 (A)	17	計 (B)	25
		差引 (A)-(B)	△8